
 
1 

 

 

        
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO, 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 
TEL 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 
www.icrodarinosengo.edu.it 

 

 
 

All’Albo on line 

Al sito web – sezione progetti PNRR 

Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di gara e contratti” 

Atti della Scuola 

Decreto n. 897 del 27/06/2023 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione nell’ambito dell’avviso interno di selezione 

prot. 5040 del 09/06/2023 per il conferimento di un incarico individuale di Supporto al Rup – Project 

Manager. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 

Codice Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25955 

CUP: F14D23000610006 

Titolo progetto: “Didattica e oltre…” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 
2 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753, recante “Istruzioni generali  

gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado  

operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di €  125.736,64; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 



 
3 

 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità delle spese per 

il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR e, in particolare, le Faq nn. 4 -5; 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 26/01/2023; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 13 marzo 2023 e la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto 

del 13 marzo 2023 di adesione al Progetto PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Class – 

Ambienti di apprendimento innovativi” e di approvazione della proposta progettuale “Didattica e oltre…”; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR nota prot. numero 0047278 del 17/03/2023; 

VISTO  il Decreto N. 850 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2817 del 

23/03/2023; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico quale R.U.P. del suddetto progetto PNRR prot. 2869 del 

24/03/2023 e allegata dichiarazione di insussistenza di cause incompatibilità prot. 2877 del 24/03/2023; 

VISTA  l’informativa in merito ai progetti autorizzati all’Istituto a valere sui finanziamenti P.N.R.R, resa alle 

R.S.U. ed alle OO.SS. con nota prot. 3224 del 05/04/2023; 

VISTA  l’integrazione della contrattazione integrativa d’Istituto sottoscritta in data 05/04/2023 prot. 3225; 

VISTO il verbale n. 3 del 12/04/2023 del Collegio dei Revisori dei Conti, di certificazione di compatibilità 

economico/finanziaria della suddetta integrazione con l’assegnazione dei fondi prevista nell’ambito del 

progetto PNRR – Azione 1 – Next Generation Class;  

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica per l’attività negoziale e per il conferimento degli 

incarichi individuali prot. n. 4180 dell’08/05/2023, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 

dell’08/05/2023; 

 VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 22 maggio 2023 e la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto 

del 22 maggio 2023 di approvazione dell’adesione al Progetto PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi” e di approvazione dell’adozione e attuazione del 

progetto inoltrato e autorizzato “Didattica e oltre…”; 

VISTO il decreto n. 878 del 06/06/2023 prot. 4926 del 06/06/2023 di avvio della procedura di conferimento 

degli incarichi ai componenti del Gruppo di Progettazione del suddetto progetto; 

VISTO il decreto n. 881 del 08/06/2023 prot. 4990 del 08/06/2023 di conferimento dell’incarico di “Project 

Manager” al Dirigente Scolastico e successiva lettera d’incarico con decreto n. 882 del 08/06/2023 prot. 

4991 del 08/06/2023; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA il decreto n.  891 del 09/06/2023 prot. n. 5039 del 09/06/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha 

definito l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto l’attività di 

supporto al RUP – Project Manager, per una durata pari agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, fino alla 

durata di conclusione del progetto prevista per il 31/12/2024 e, comunque, fino al termine della fase di 

rendicontazione,  per lo svolgimento delle seguenti attività:  



 
4 

 

 

o Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP, tra le quali, 

specificamente: 

 Supporto al Rup – Project Manager nel coordinamento del gruppo di progetto 

per l’analisi delle esigenze e l’individuazione degli ambienti da innovare; 

 Supporto al Rup – Project Manager nell’attività di progettazione degli spazi e 

degli allestimenti; 

 supporto alle fasi intermedie di monitoraggio e verifica; cura delle comunicazioni, 

delle pubblicazioni e delle notificazioni previste dalla legge; esperimento di 

accertamenti tecnici ed ordine di esibizioni documentali; 

 collaborazione nella fase di collaudo e presa in carico dei beni acquistati; 

 collaborazione per le verifiche sul rispetto del principio del “non arrecare danno 

significativo” (“Do No Significant Harm – DNSH); 

 partecipazione ad eventuali commissioni aggiudicatrici o di valutazione delle 

condizioni alla base di un affidamento diretto, il tutto ai sensi della vigente 

normativa; 

o collaborazione con il RUP e con gli altri membri del team di progetto per redigere il 

capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare, a partire dall’inventario delle risorse 

disponibili; 

o collaborazione con il RUP nella definizione delle procedure di affidamento delle forniture 

(analisi convenzioni CONSIP, analisi di mercato utilizzando gli strumenti del MEPA, 

definizione dei disciplinari e dei contratti con le ditte fornitrice, previa verifica dei 

requisiti e della documentazione degli operatori coinvolti; supporto al coordinamento 

delle procedure di collaudo) e nel caricamento degli atti amministrativi in piattaforma 

FUTURA; 

o esame la vetrina delle Convenzioni Consip; 

o partecipazione alla fase di analisi di mercato, effettuata sulla base delle offerte presenti 

in mercato elettronico MEPA, individuando i fornitori che offrono il giusto rapporto tra 

caratteristiche del bene e dei servizi accessori e costo; 

o partecipazione ad eventuali commissioni aggiudicatrici o di valutazione delle condizioni 

alla base di un affidamento diretto, il tutto ai sensi della vigente normativa; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5040 del 09/06/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

09/06/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 26 giugno 2023»; 

CONSIDERATO  che alle ore 12:00 della data del 26/06/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale interno 

all’Istituzione, acquisita al prot. al numero 5391 del 23/06/2023;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso;   

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Anna Maria 

Sampognaro, nella qualità di Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto (Presidente), la sig.ra Lombardo 

Loredana nella qualità di assistente amministrativo a tempo indeterminato in servizio presso l’Istituto 

(Componente) e la sig.ra Buccheri Nunziata Cinzia, nella qualità di assistente amministrativo a tempo 



 
5 

 

 

indeterminato in servizio presso l’Istituto (Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 

posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione prot. n. 5040 del 09/06/2023, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dalla sig.ra Buccheri Nunziata Cinzia. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina la domanda di partecipazione 
utilmente pervenuta e il relativo curriculum, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. La prima riunione della Commissione è fissata in data 27 giugno 2023, ore 11:30. 

3. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Gara e contratti, al seguente 
link http://www.icrodarinosengo.edu.it/amministrazione-trasparente, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

D.ssa Anna Maria Sampognaro 
 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Presidente dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

Componente sig.ra Lombardo Loredana 

Componente Sig.ra Buccheri Nunziata Cinzia  

http://www.icrodarinosengo.edu.it/amministrazione-trasparente

		2023-06-27T10:11:43+0200
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




